
Ⅱ 調 査 結 果 の 概 要 

１ 学校調査 

（１）総合 
平成１７年度の学校総数は、９８７校で前年度より２７校（新設―小学校２校・中学校２校・

専修学校２校、廃校―小学校２４校・中学校７校・幼稚園２園）減少した。 
在学者数は、２５６，０２６人で前年度より５，１０１人減少した。（表 1、図 1） 

 
 

表1　学校種別・学校数及び在学者数 (単位：校、人)

総数 男 女

小学校 470 109,529 56,302 53,227

中学校 194 58,282 29,842 28,440

高等学校 85 58,386 29,525 28,861

盲・聾・養護学校 18 1,364 861 503

幼稚園 156 17,164 8,797 8,367

専修学校 53 10,114 4,497 5,617

各種学校 11 1,187 589 598

総数 987 256,026 130,413 125,613

前年度総数 1,014 261,127 132,655 128,472

対前年度増減 ▲27 ▲ 5,101 ▲ 2,242 ▲ 2,859

学校種別 学校数
在学者数

 
 
 
 

図1　児童、生徒、園児数の推移
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（２）小学校 

 
①学校数 
学校数は、４７０校（国立１校、公立４６９校）で、新設が２校、廃校が２４校あり、前年

度より２２校減少した。（表 2） 
学校数を規模別に見ると、学校教育法施行規則による標準規模校（１２～１８学級）は９１

校（１９．４％）、標準規模以上の学校（１９学級以上）は６１校（１３．０％）、標準規模以

下の学校（１１学級以下）は３１８校（６７．７％）となっている。 
前年度と比較すると、標準規模校は２校減少し、標準規模以上の学校は１校減少、標準規模

以下の学校は１９校減少した。（表 3） 
 
 

②学級数 
学級数は、４，６２８学級（国立１８学級、公立４，６１０学級）で、前年度より５８学級

減少した。 
学級編成別では、単式学級４，０５５学級、複式学級１５０学級、７５条の学級４２３学級

となっている。（表 2） 
 

  
 

 

表2　学校数及び学級数 (単位：校、学級)

計 本校 分校 計 単式学級 複式学級 75条の学級

平成13年度 522 487 35 4,681 4,164 229 288

14 519 485 34 4,653 4,096 227 330

15 503 473 30 4,652 4,084 212 356

16 492 467 25 4,686 4,108 193 385

17 470 446 24 4,628 4,055 150 423

対前年度増減 ▲22 ▲21 ▲1 ▲58 ▲53 ▲43 38

学級数
区分

学校数

 
  
 

 

表3　学級規模別学校数 (単位：校、％)

学校数 構成比 学校数 構成比 学校数 構成比 学校数 構成比

平成13年度 522 100.0  364 69.7 103 19.7 55 10.5

14 519 100.0  368 70.9 96 18.5 55 10.6

15 503 100.0  348 69.2 97 19.3 58 11.5

16 492 100.0  337 68.5 93 18.9 62 12.6

17 470 100.0  318 67.7 91 19.4 61 13.0

対前年度増減 ▲22 － ▲19 ▲0.8 ▲2 0.5 ▲ 1 0.4

区分
合計 11学級以下 12～18学級 19学級以上
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③児童数 
児童数は、昭和５９年度から減少が続き、今年度は１０９，５２９人（男子５６，３０２人、

女子５３，２２７人）で前年度より１，５１４人減少し、過去最低であった。（表 4） 
 

表4　学年別児童数 (単位：人)

区分 計 男 女 1学年 2学年 3学年 4学年 5学年 6学年

平成13年度 116,381 59,772 56,609 18,915 18,839 19,111 19,659 19,552 20,305

14 114,356 58,641 55,715 18,112 18,942 18,864 19,173 19,667 19,598

15 112,895 57,917 54,978 18,098 18,138 18,951 18,841 19,206 19,661

16 111,043 56,999 54,044 17,726 18,115 18,109 19,009 18,869 19,215

17 109,529 56,302 53,227 17,567 17,759 18,170 18,128 19,018 18,887

対前年度増減 ▲1,514 ▲697 ▲817 ▲159 ▲356 61 ▲881 149 ▲328  
 
④７５条の学級 

学級数は４２３学級で、前年度より３８学級増加した。 
児童数は８３２人で、前年度より７１人増加した。（表 5） 

 
表5　75条の学級、児童数 (単位：学級、人)

学級数 児童数 学級数 児童数 学級数 児童数 学級数 児童数 学級数 児童数 学級数 児童数 学級数 児童数 学級数 児童数

平成13年度 288 598 174 365 18 26 5 16 － － 13 21 － － 78 170

14 330 646 192 393 26 32 6 11 1 1 13 18 － － 92 191

15 356 697 191 401 35 42 7 10 1 1 15 24 － － 107 219

16 385 761 202 414 40 50 7 14 1 1 14 20 － － 121 262

17 423 832 219 450 46 55 6 15 1 1 14 19 － － 137 292

対前年度増減 38 71 17 36 6 5 ▲1 1 － － － ▲1 － － 16 30

情緒障害
病弱・

身体虚弱
弱視 難聴 言語障害

区分
計 知的障害 肢体不自由

 
 
⑤理由別長期欠席者数 
長期欠席児童数（平成１６年４月１日から平成１７年３月３１日までの１年間に連続又は断

続して３０日以上欠席した児童数）は、５２４人で前年度間より７４人減少した。全児童数に

占める割合は０．４７％で、前年度間より０．０６ポイント低下した。 
理由別では、「不登校」が２４９人（全児童数の０．２２％）で最も多く、次いで「病気」

が２２９人（同０．２１％）となっている。（表 6） 
 
表6　理由別長期欠席児童数 (単位：人、％)

児童数 割合 児童数 割合 児童数 割合 児童数 割合 児童数 割合

　平成12年度間 840 0.71 516 0.43 2 0.00 271 0.23 51 0.04

13 823 0.71 490 0.42 － － 282 0.24 51 0.04

14 689 0.6 376 0.33 － － 285 0.25 28 0.02

15 598 0.53 315 0.28 1 0.00 254 0.22 28 0.02

16 524 0.47 229 0.21 1 0.00 249 0.22 45 0.04

対前年度間増減 ▲74 ▲0.06 ▲86 ▲0.07 － 0.00 ▲5 0.00 17 0.02

不登校 その他
区分

計 病気 経済的理由

 
注）「割合」は、長期欠席者の全児童数に占める割合で、調査年度の前年度の児童数により算出している。 
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⑥教員数（本務者） 
教員数は、７，２１１人で、前年度より９４人減少した。 
男女別の内訳は、男性３，１１０人（４３．１％）、女性４，１０１人（５６．９％）で、

前年度より男性が５２人減少し、女性が４２人減少した。（表 7） 
また、教員１人当たりの児童数は、１５．２人で、前年度と同数であった。 
なお、全国平均の教員男女の割合は、男性３７．３％、女性６２．７％で、教員一人当たり

の児童数は、１７．３人となっている。（表 8） 
 

表7　職名別教員数（本務者） (単位：人)

計 男 女 校長 教頭 教諭 助教諭
養護
教諭

養  護
助教諭

栄養
教諭

講師

平成13年度 7,246 3,229 4,017 482 479 5,321 － 429 63 － 472

14 7,280 3,207 4,073 480 473 5,284 1 414 82 － 546

15 7,283 3,180 4,103 466 464 5,286 1 402 82 － 582

16 7,305 3,162 4,143 459 465 5,272 1 405 64 － 639

17 7,211 3,110 4,101 438 445 5,251 － 398 56 － 623

対前年度増減 ▲94 ▲52 ▲42 ▲21 ▲20 ▲21 ▲1 ▲7 ▲8 － ▲16

総数 職名

区分

 
 
 

 

表8　教員１人当たりの児童数 (単位：人)

熊本県 全国

平成13年度 116,381 7,246 16.1 17.9

14 114,356 7,280 15.7 17.6

15 112,895 7,283 15.5 17.5

16 111,043 7,305 15.2 17.4

17 109,529 7,211 15.2 17.3

対前年度増減 ▲1,514 ▲94 0.0 ▲0.1

区分 児童数
教員数

（本務者）

教員一人当たりの児童数
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（３）中学校 

 
①学校数 
学校数は、１９４校（国立１校、公立１８６校、私立７校）で、新設が２校、廃校が７校あ

り、前年度より５校減少した。（表 9） 
学校数を規模別に見ると、学校教育法施行規則による標準規模校（１２～１８学級）は４１

校（２１．１％）、標準規模以上の学校（１９学級以上）は２１校（１０．８％）、標準規模以

下の学校（１１学級以下）は１３２校（６８．０％）となっている。 
前年度と比較すると、標準規模校は２校増加、標準規模以上の学校は１校減少、標準規模以

下の学校が６校減少した。（表 10） 
 

 
②学級数 
学級数は、１，９１０学級（国立１２学級、公立１，８５８学級、私立４０学級）で、前年

度より２３学級減少した。 
学級編成別では、単式学級１，７３４学級、複式学級１学級、７５条の学級１７５学級とな

っている。（表 9） 
 

表9　学校数及び学級数 (単位：校、学級)

学校数 学級数

計 本校 分校 計 単式学級 複式学級 75条の学級

平成13年度 208 (7) 206 (7) 2 (-) 2,075 (38) 1,947 (38) 2 (-) 126 (-)

14 203 (7) 202 (7) 1 (-) 2,011 (37) 1,871 (37) 2 (-) 138 (-)

15 202 (7) 201 (7) 1 (-) 1,958 (38) 1,812 (38) 1 (-) 145 (-)

16 199 (7) 198 (7) 1 (-) 1,933 (39) 1,768 (39) 1 (-) 164 (-)

17 194 (7) 193 (7) 1 (-) 1,910 (40) 1,734 (40) 1 (-) 175 (-)

対前年度増減 ▲ 5 (-) ▲ 5 (-) - (-) ▲ 23 (1) ▲ 34 (1) - (-) 11 (-)

区分

 
注）（ ）内は私立の再掲 
 
 

表10　学級規模別学校数 (単位：校、％)

学校数 構成比 学校数 構成比 学校数 構成比 学校数 構成比

平成13年度 208 100    139 66.8 43 20.7 26 12.5

14 203 100    135 66.5 43 21.2 25 12.3

15 202 100    137 67.8 43 21.3 22 10.9

16 199 100    138 69.3 39 19.6 22 11.1

17 194 100    132 68.0 41 21.1 21 10.8

対前年度増減 ▲ 5 － ▲ 6 ▲1.3 2 1.5 ▲ 1 ▲0.3

区分
合計 11学級以下 12～18学級 19学級以上
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③生徒数 
生徒数は、昭和６３年度から減少傾向にあり、今年度は５８，２８２人（男子２９，８４２

人、女子２８，４４０人）で、前年度より１，０６５人減少し、過去最低であった。（表 11） 
 

表11　男女別・学年別生徒数 (単位：人)

区分 計 男 女 1学年 2学年 3学年

平成13年度 65,991 33,486 32,505 21,383 21,888 22,720

(1,128) (563) (565) (404) (358) (366)

14 63,543 32,441 31,102 20,271 21,358 21,914

(1,129) (524) (605) (371) (403) (355)

15 61,156 31,337 29,819 19,510 20,274 21,372

(1,186) (543) (643) (417) (371) (398)

16 59,347 30,388 28,959 19,549 19,537 20,261

(1,174) (511) (663) (414) (410) (350)

17 58,282 29,842 28,440 19,167 19,573 19,542

(1,212) (537) (675) (412) (405) (395)

対前年度増減 ▲1,065 ▲546 ▲519 ▲382 36 ▲719

(38) (26) (12) (▲2) (▲5) (45)  
注）下段（ ）内は私立の再掲 

 
④７５条の学級 
学級数は１７５学級で、前年度より１１学級増加した。 
生徒数は３９１人で、前年度より１７人増加した。（表 12） 

 
表12　75条の学級、生徒数 (単位：学級、人)

学級数 生徒数 学級数 生徒数 学級数 生徒数 学級数 生徒数 学級数 生徒数 学級数 生徒数 学級数 生徒数 学級数 生徒数

平成13年度 126 294 85 203 4 5 5 16 － － 7 8 － － 25 6

14 138 300 88 200 9 12 6 15 － － 8 9 － － 27 64

15 145 317 93 211 9 12 6 14 － － 7 8 － － 30 72

16 164 374 103 247 14 20 6 14 － － 8 8 － － 33 85

17 175 391 102 254 19 24 5 5 － － 7 8 － － 42 100

対前年度増減 11 17 ▲1 7 5 4 ▲1 ▲9 － － ▲1 － － － 9 1

情緒障害
病弱・

身体虚弱
弱視 難聴 言語障害

区分
計 知的障害 肢体不自由

2

5  
 
⑤理由別長期欠席者数 
長期欠席生徒数（平成１６年４月１日から平成１７年３月３１日までの１年間に連続又は断

続して３０日以上欠席した生徒数）は、１，７９６人で前年度間より１４３人減少した。全生

徒数に占める割合は３．０３％で、前年度間より０．１４ポイント低下した。 
理由別では、「不登校」が１，５２３人（全生徒数の２．５７％）で最も多く、次いで「病

気」が２３２人（同０．３９％）となっている。（表 13） 
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表13　理由別長期欠席生徒数 (単位：人、％)

生徒数 割合 生徒数 割合 生徒数 割合 生徒数 割合 生徒数 割合

　平成12年度間 2,243 3.29 434 0.64 － － 1,722 2.52 87 0.13

13 2,128 3.22 382 0.58 7 0.01 1,699 2.57 40 0.06

14 2,054 3.23 389 0.61 － － 1,601 2.52 64 0.1

15 1,939 3.17 330 0.54 1 0.00 1,576 2.58 32 0.05

16 1,796 3.03 232 0.39 2 0.00 1,523 2.57 39 0.07

対前年度間増減 ▲143 ▲0.14 ▲98 ▲0.15 1 0.00 ▲53 ▲0.01 7 0.02

不登校 その他
区分

計 病気 経済的理由

 

注）「割合」は、長期欠席者の全生徒数に占める割合で、調査年度の前年度の生徒数により算出している。 

 

⑥教員数（本務者） 
教員数は、４，１８７人で、前年度より５人減少した。 
男女別の内訳は、男性２，５０７人（５９．９％）、女性１，６８０人（４０．１％）で、

前年度より男性が４人、女性が１人減少した。（表 14） 
また、教員１人当たりの生徒数は、１３．９人で、前年度より０．３人減少した。 
なお、全国平均の教員男女の割合は、男性５９．０％、女性４１．０％で、教員一人当たり

の生徒数は、１４．６人となっている。（表 15） 
表14　職名別教員数（本務者） (単位：人)

計 男 女 校長 教頭 教諭 助教諭
養護
教諭

養　護
助教諭

栄養
教諭

講師

平成13年度 4,409 2,667 1,742 198 207 3,438 - 188 24 - 354

(74) (43) (31) (-) (1) (58) (-) (2) (-) (-) (13)

14 4,328 2,617 1,711 194 205 3,377 5 186 30 - 331

(73) (46) (27) (-) (2) (56) (-) (2) (-) (-) (13)

15 4,252 2,555 1,697 192 205 3,303 - 190 31 - 331

(72) (47) (25) (-) (2) (54) (-) (2) (-) (-) (14)

16 4,192 2,511 1,681 190 203 3,244 - 189 29 - 337

(71) (45) (26) (-) (2) (52) (-) (2) (-) (-) (15)

17 4,187 2,507 1,680 185 198 3,240 - 186 26 - 352

(78) (45) (33) (-) (2) (56) (-) (2) (-) (-) (18)

対前年度増減 ▲5 ▲4 ▲1 ▲5 ▲5 ▲4 - ▲3 ▲3 - 15

(7) (-) (7) (-) (-) (4) (-) (-) (-) (-) (3)

区分

総数 職名

 
注）下段（ ）内は私立の再掲 

 

表15　教員１人当たりの生徒数 (単位：人)

熊本県 全国

平成13年度 65,991 4,409 15.0 15.6

14 63,543 4,328 14.7 15.2

15 61,156 4,252 14.4 14.9

16 59,347 4,192 14.2 14.7

17 58,282 4,187 13.9 14.6

対前年度増減 ▲1,065 ▲5 ▲0.3 ▲0.1

区分 生徒数
教員数

（本務者）

教員一人当たりの生徒数
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（４）高等学校 
①学校数 
学校数は、８５校（公立６３校、私立２２校）で前年度と同数であった。 
課程別では、全日制７６校、定時制０校、併置制９校となっている。（表 16） 

 
②学科数（本科） 
学科数は、１４３学科で前年度より５学科減少した。 
課程別では、全日制１３２学科、定時制１学科、併置制１０学科となっている。（表 16） 

 
表16　学校数及び学科数 (単位：校、学科)

計 全日制 定時制 併置 計 全日制 定時制 併置

平成13年度 85 (22) 75 (21) - (-) 10 (1) 146 (49) 134 (48) 2 (1) 10 (-)

14 85 (22) 75 (21) - (-) 10 (1) 146 (49) 134 (48) 2 (1) 10 (-)

15 85 (22) 75 (21) - (-) 10 (1) 147 (49) 135 (48) 2 (1) 10 (-)

16 85 (22) 75 (21) - (-) 10 (1) 148 (51) 136 (50) 2 (1) 10 (-)

17 85 (22) 76 (22) - (-) 9 (-) 143 (48) 132 (48) 1 (-) 10 (-)

対前年度増減 - (-) 1 (1) - (-) ▲ 1(▲1) ▲ 5(▲3) ▲ 4(▲2) ▲ 1(▲1) - (-)

学科数
区分

学校数

 
注）（ ）内は私立の再掲 

 

③生徒数 
生徒数は、５８，３８６人（男子２９，５２５人 、女子２８，８６１人）で、前年度より

２，１９９人減少した。 
設置者別では、公立４０，６６５人、私立１７，７２１人である。 
課程別では、全日制（本科）５７，３０４人、定時制（本科）７６０人、専攻科３２２人と

なっている。課程別生徒数を前年度と比較すると全日制では２，２２１人減少し、定時制では

３０人減少、専攻科では５２人の増加であった。（表 17） 
学科別（本科）では、普通科が３５，８１６人（６１．７％）で最も多く、次いで工業科の

７，３４２人(１２．６％）、商業科６，７６９人(１１．７％）、農業科４，０９３人(７．０％）

等となっている。（表 18） 
 

表17　課程別・学年別生徒数 (単位：人)

計 1学年 2学年 3学年 計 1学年 2学年 3学年 4学年

平成13年度 66,533 33,609 32,924 65,360 22,035 21,804 21,521 918 307 233 209 169 255

(20,096) (9,859) (10,237) (19,841) (6,824) (6,628) (6,389) (-) (-) (-) (-) (-) (255)

14 64,465 32,550 31,915 63,314 21,215 21,092 21,007 907 285 237 214 171 244

(19,662) (9,669) (9,993) (19,418) (6,703) (6,398) (6,317) (-) (-) (-) (-) (-) (244)

15 62,415 31,380 31,035 61,327 20,554 20,351 20,422 828 239 202 208 179 260

(19,003) (9,427) (9,576) (18,743) (6,316) (6,288) (6,139) (-) (-) (-) (-) (-) (260)

16 60,585 30,469 30,116 59,525 20,053 19,749 19,723 790 239 201 186 164 270

(18,670) (9,211) (9,459) (18,406) (6,384) (5,928) (6,094) (-) (-) (-) (-) (-) (264)

17 58,386 29,525 28,861 57,304 18,893 19,255 19,156 760 240 182 185 153 322

(17,721) (8,824) (8,897) (17,410) (5,639) (6,036) (5,735) (-) (-) (-) (-) (-) (311)

対前年度増減 ▲2,199 ▲944 ▲1,255 ▲2,221 ▲1,160 ▲494 ▲567 ▲30 1 ▲19 ▲1 ▲11 52

(▲949) (▲387) (▲562) (▲996) (▲745) (108) (▲359) (-) (-) (-) (-) (-) (47)

全日制（本科） 定時制（本科）
専攻科区分 計 男 女

注）下段（ ）内は私立の再掲 
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表18　学科別生徒数（本科） (単位：人)

区分 計 普通科 農業科 工業科 商業科 水産科 家庭科 看護科 情報 福祉 その他 総合学科

平成13年度 66,278 40,155 4,208 8,159 9,031 193 1,344 746 - - 1,521 921

(19,841) (12,716) (-) (2,242) (3,176) (-) (517) (735) (-) (-) (455) (-)

14 64,221 39,322 4,139 7,869 8,410 189 1,139 715 - - 1,549 889

(19,418) (12,806) (-) (2,060) (2,891) (-) (482) (708) (-) (-) (471) (-)

15 62,155 38,186 4,157 7,783 7,816 176 954 687 - 186 1,366 844

(18,743) (12,585) (-) (2,002) (2,596) (-) (444) (680) (-) (103) (333) (-)

16 60,315 37,281 4,093 7,592 7,185 145 851 674 - 339 1,226 929

(18,406) (12,732) (-) (1,816) (2,291) (-) (409) (664) (-) (187) (222) (85)

17 58,064 35,816 4,093 7,342 6,769 125 793 697 - 449 998 982

(17,410) (12,032) (-) (1,742) (2,119) (-) (351) (691) (-) (240) (99) (136)

対前年度増減 ▲2,251 ▲1,465 - ▲250 ▲416 ▲20 ▲58 23 - 110 ▲228 53

(▲996) (▲700) (-) (▲74) (▲172) (-) (▲58) (27) (-) (53) (▲123) (51)

注）下段（ ）内は私立の再掲 

 
④教職員数（本務者） 
教員数は、４，１７９人で、前年度より６４人減少した。 
男女別の内訳は、男性３，０１４人（７２．１％）、女性１，１６５人（２７．９％）で、

前年度より男性が６１人減少し、女性が３人減少した。 
設置者別では、公立３，１４０人、私立１，０３９人となっている。（表 19） 
また、職員数は、９９７人で、前年度より２９人減少した。 
男女別の内訳は、男性５８０人（５８．２％）、女性４１７人（４１．８％）で、前年度よ

り男性が５人減少し、女性が２４人減少した。（表 19） 
 

表19　教職員数（本務者） (単位：人)

計 男 女 計 男 女

平成13年度 4,307 3,239 1,068 1,072 617 455

(1,085) (789) (296) (274) (141) (133)

14 4,259 3,161 1,098 1,072 614 458

(1,072) (765) (307) (274) (139) (135)

15 4,228 3,098 1,130 1,047 596 451

(1,058) (755) (303) (261) (134) (127)

16 4,243 3,075 1,168 1,026 585 441

(1,059) (754) (305) (266) (125) (141)

17 4,179 3,014 1,165 997 580 417

(1,039) (735) (304) (266) (130) (136)

対前年度増減 ▲64 ▲61 ▲3 ▲29 ▲5 ▲24

(▲20) (▲19) (▲1) (-) (5) (▲5)

職員数
区分

教員数

 
 注）下段（ ）内は私立の再掲 
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（５）盲・聾・養護学校 
①学校数 
学校数は、盲学校１校、聾学校１校、養護学校１６校で、前年度と同数である。 
設置者別では、国立が養護学校１校、公立が盲学校１校、聾学校１校、養護学校１５校（県

立１４校、市立１校）となっている。（表 20） 
 
②学級数 
学級数は、盲学校２４学級、聾学校３０学級、養護学校３０７学級で、前年度より盲学校は

１学級増加、聾学校は２学級増加、養護学校は６学級増加した。（表 20） 
 
③在学者数 
在学者数は、盲学校７０人、聾学校８８人、養護学校１，２０６人で、前年度より盲学校は

１１人増加、聾学校は４人増加、養護学校は２５人増加した。（表 20） 
 
④教職員数（本務者） 
教員数は、盲学校５６人、聾学校７２人、養護学校７９５人で、前年度より盲学校は１人増

加、聾学校は７人増加、養護学校は５３人増加した。 
また、職員数は、盲学校３２人、聾学校２７人、養護学校１７３人で、盲学校は前年より２

人減少、聾学校は前年度より１人増加、養護学校は前年度より１人増加した。（表 20） 
 
 

表20　学校種別学校数、学級数、在学者数、教職員数（本務者）　 (単位：校、学級、人)

学校数 学級数
在学
者数

教員数 職員数 学校数 学級数
在学
者数

教員数 職員数 学校数 学級数
在学
者数

教員数 職員数

平成13年度 1 19 63 55 32 1 26 87 56 26 16 265 1,073 617 162

14 1 21 65 56 33 1 25 83 55 26 16 281 1,139 654 169

15 1 20 61 58 33 1 25 76 59 26 16 284 1,145 691 178

16 1 23 59 55 34 1 28 84 65 26 16 301 1,181 742 172

17 1 24 70 56 32 1 30 88 72 27 16 307 1,206 795 173

対前年度増減 － 1 11 1 ▲2 － 2 4 7 1 － 6 25 53

区分

盲学校 聾学校 養護学校

1  
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（６）幼稚園 
①幼稚園数 
園数は１５６園（国立１園、公立４１園、私立１１４園）で、廃園が２園あり、前年度より

２園減少した。 
私立の内訳は、学校法人１１１園、宗教法人２園、個人１園となっている。（表 21） 
 

②学級数 
学級数は７８８学級で、前年度より８学級減少した。 
設置者別では、国立５学級、公立１４２学級、私立６４１学級で、国立は前年度と同数、公

立は１学級減少、私立は７学級減少である。（表 21） 

表21　設置者別園数・学級数及び教職員数（本務者） (単位：園、学級、人)

計
学校
法人

宗教
法人

個人

平成13年度 163 1 47 115 111 2 2 797 5 148 644 1,163 307

14 163 1 47 115 111 2 2 802 5 151 646 1,175 317

15 162 1 46 115 112 2 1 803 5 150 648 1,176 304

16 158 1 42 115 112 2 1 796 5 143 648 1,177 308

17 156 1 41 114 111 2 1 788 5 142 641 1,169 295

対前年度増減 ▲2 － ▲1 ▲1 ▲1 － － ▲8 － ▲1 ▲7 ▲8 ▲13

区分

園数 学級数

教員数 職員数
計 国立 公立

私立

計 国立 公立 私立

 
 
③在園者数 
在園者数は１７，１６４人（男子８，７９７人、女子８，３６７人）で、前年度より１７５

人減少した。 
設置者別では、国立１５３人、公立２，８０８人、私立１４，２０３人で、前年度より国立

は３人増加、公立は４２人減少、私立は１３６人減少した。（表 22） 
総在園者に占める私立幼稚園在園者の割合は８２．７％で、前年度と同ポイントであった。 
年齢別では、３歳児４，７２５人、４歳児６，０７７人、５歳児６，３６２人で、前年度よ

り３歳児は８９人増加、４歳児は６０人減少、５歳児は２０４人減少した。（表 23） 
就園率は、３７．３％で前年度より１．５ポイント下降した。全国平均は５８．４％となっ

ている。（表 22） 

表22　設置者別在園者数 (単位：人、％)

計 学校法人 宗教法人 個人

平成13年度 18,536 161 3,162 15,213 14,916 90 207 39.9

14 18,382 161 3,117 15,104 14,816 85 203 39.9

15 17,820 153 3,001 14,666 14,544 71 51 38.0

16 17,339 150 2,850 14,339 14,232 67 40 38.8

17 17,164 153 2,808 14,203 14,136 67 - 37.3

対前年度増減 ▲175 3 ▲42 ▲136 ▲96 － ▲40 ▲ 1.5

私立

就園率区分 計 国立 公立
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表23　男女別・年齢別在園者数及び私立在園者比率 (単位：人、％)

計 男 女 3歳児 4歳児 5歳児

平成13年度 18,536 9,533 9,003 4,678 6,652 7,206

(15,213) (7,813) (7,400) (4,059) (5,495) (5,659) 82.1

14 18,382 9,406 8,976 4,716 6,681 6,985

(15,104) (7,731) (7,373) (4,079) (5,431) (5,594) 82.2

15 17,820 9,105 8,715 4,672 6,285 6,863

(14,666) (7,457) (7,209) (3,990) (5,207) (5,469) 82.3

16 17,339 8,826 8,513 4,636 6,137 6,566

(14,339) (7,290) (7,049) (3,987) (5,015) (5,337) 82.7

17 17,164 8,797 8,367 4,725 6,077 6,362

(14,203) (7,263) (6,940) (4,081) (5,009) (5,113) 82.7

対前年度増減 ▲175 ▲29 ▲146 89 ▲60 ▲204

(▲136) (▲27) (▲109) (94) (▲6) (▲224) 0.0

区分
在園者数 私立

園児数の
割合

 
 注）下段（ ）内は私立の再掲 
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（７）専修学校 
①学校数 
学校数は、５３校（公立４校、私立４９校）で、新設が２校あり、前年度より２校増加した。

（表 24） 
 

②生徒数 
生徒数は１０，１１４人（男子４，４９７人、女子５，６１７人）で、前年度より７１人減

少した。 
設置者別では、公立５０３人､私立９，６１１人で､前年度より公立は７人減少、私立は６４

人減少した。 
学科別では、看護・准看護等の医療関係が３，７６６人（３７．２％）で最も多く、受験・

補習等の文化・教養関係が２，３５２人（２３．３％）、教育・社会福祉関係が１，２３５人

（１２．２％）等となっている。 
前年度と比較すると、衛生関係で１１人、商業実務関係で５８人、文化・教養関係で１８７

人それぞれ増加し、工業関係で７３人、医療関係で９０人、教育・社会福祉関係で５０人、服

飾･家政関係で１１４人それぞれ減少している。（表 24、25、図 2） 
 
表24　設置者別学校数及び生徒数 (単位：校、人)

平成13年度 56 3 3 50 9,850 4,252 5,598 319 384 9,147 1,211 4,036 16 1,743 935 1,206

14 53 2 3 48 9,752 4,294 5,458 287 394 9,071 1,285 4,134 19 1,558 936 1,139

15 51 2 4 45 9,877 4,341 5,536 301 453 9,123 1,128 4,310 － 1,473 943 1,269

16 51 － 4 47 10,185 4,463 5,722 － 510 9,675 1,199 4,573 － 1,413 1,231 1,259

17 53 － 4 49 10,114 4,497 5,617 － 503 9,611 2,030 3,774 － 1,391 1,185 1,231

対前年度増減 2 － － 2 ▲71 34 ▲105 － ▲7 ▲64 831 ▲799 － ▲22 ▲46 ▲28

区分

学校数 生徒数

計 国立 公立 私立 計 男 女 国立 公立

私立

計
学校
法人

準学校
法人

財団
法人

社団
法人

その他
の法人

個人

 
 
 

表25　学科（大学科）別生徒数、教職員数（本務者） (単位：人)

計 工業 農業 医療 衛生
教育・

社会福祉
商業実務

服飾・
家政

文化・
教養

平成13年度 9,850 1,308 16 3,950 831 912 673 255 1,905 516 208

14 9,752 1,233 19 3,827 713 949 626 352 2,033 513 213

15 9,877 1,142 － 3,874 804 1,054 647 328 2,028 521 217

16 10,185 1,155 － 3,856 754 1,285 667 303 2,165 532 224

17 10,114 1,082 － 3,766 765 1,235 725 189 2,352 556 228

対前年度増減 ▲71 ▲73 － ▲90 11 ▲50 58 ▲114 187 24 4

区分

生徒数

教員数 職員数
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表26　学科（小学科）別生徒数 (単位：人、％)

区分 生徒数 割合 区分 生徒数 割合

工業関係 1,082 10.7 介護福祉 268 2.6

測量 120 1.2 社会福祉 275 2.7

土木・建築 136 1.3 商業実務関係 725 7.2

電気・電子 78 0.8 商業 3 0.0

自動車整備 264 2.6 経理・簿記 262 2.6

情報処理 465 4.6 秘書 15 0.1

その他 19 0.2 経営 40 0.4

医療関係 3,766 37.2 旅行 97 1.0

看護 1,482 14.7 情報 85 0.8

准看護 769 7.6 ビジネス 223 2.2

歯科衛生 222 2.2 服飾・家政関係 189 1.9

歯科技工 71 0.7 和洋裁 147 1.5

理学・作業療法 961 9.5 ファッション 42 0.4

その他 261 2.6 文化・教養関係 2,352 23.3

衛生関係 765 7.6 美術 24 0.2

調理 221 2.2 デザイン 260 2.6

理容 30 0.3 外国語 157 1.6

美容 514 5.1 演劇・映画 13 0.1

教育・社会福祉関係 1,235 12.2 受験・補習 1,538 15.2

保育士養成 107 1.1 法律行政 293 2.9

教員養成 585 5.8 その他 67 0.7

計 10,114 100.0  
 
③卒業者 
平成１６年度間の卒業者は５，００１人で、前年度間より３６７人増加した。 
卒業者のうち就職者は２，７９７人で、就職率は５５．９％であった。 
また、就職者の９５．９％にあたる２，６８１人が関係分野へ就職している。（表 27） 

 

表27　学科（大学科）別卒業者数、就職者数及び就職率 (単位：人、％)

区分 卒業者数 就職者数
関係分野へ
の就職者

就職率
関係分野へ
の就職率

工業関係 545 338 294 62.0 87.0

農業関係 － － － － －

医療関係 1,270 1,018 1,012 80.2 99.4

衛生関係 446 404 393 90.6 97.3

教育・社会福祉関係 447 399 380 89.3 95.2

商業実務関係 333 255 250 76.6 98.0

服飾・家政関係 88 62 60 70.5 96.8

文化・教養関係 1,872 321 292 17.1 91.0

平成16年度間計 5,001 2,797 2,681 55.9 95.9

平成15年度間計 4,634 2,729 2,559 58.9 93.8

対前年度間増減 367 68 122 ▲ 3.0 2.1  
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（８）各種学校 
①学校数 
 学校数は１１校（公立１校、私立１０校）で、前年度と同数であった。（表 28） 

 
②生徒数 
生徒数は１，１８７人（男子５８９人、女子５９８人）で、前年度より１１７人減少した。 
設置者別では、公立２３人、私立１，１６４人で、私立の内訳は、学校法人が１４７人、準

学校法人が１７人、社団法人が７１人、個人が９２９人となっている。 
課程別では、自動車操縦等の課程（表 29「その他」）が８８８人（７４．８％）で最も多く、

次いで文化・教養関係１８６人（１５．７％）、医療関係９４人（７．９％）、家政関係１９人

（１．６％）となっている。（表 28、29、30、図 2） 
 

③教職員数（本務者） 
教員数は７８人で、前年度より６人増加した。 
職員数は２９人で、前年度より１人増加した。（表 29） 

 
表28　設置者別学校数及び生徒数 (単位：校、人）

計
学校
法人

準学校
法人

財団
法人

社団
法人

その他
の法人

個人

平成13年度 14 － 2 12 1,656 851 805 － 137 1,519 179 257 － 85 － 998

14 14 － 2 12 1,712 857 855 － 147 1,565 150 246 － 81 － 1,088

15 12 － 2 10 1,562 861 701 － 85 1,477 180 216 － 81 － 1,000

16 11 － 1 10 1,304 673 631 － 28 1,276 172 21 － 75 － 1,008

17 11 － 1 10 1,187 589 598 － 23 1,164 147 17 － 71 － 929

対前年度増減 － － － － ▲117 ▲84 ▲33 － ▲5 ▲112 ▲25 ▲4 － ▲4 － ▲79

女 国立 公立

私立
区分

学校数 生徒数

計 国立 公立 私立 計 男

 
 
 

表29　課程別生徒数、教職員数（本務者） (単位：人）

計 工業 農業 医療 衛生
教育・
社会
福祉

商業
実務

家政
文化・
教養

その他

平成13年度 1,656 － － 115 － 107 － 46 199 1,189 96 43

14 1,712 － － 111 － 117 － 49 189 1,246 95 40

15 1,562 － － 109 － 57 － 22 221 1,153 85 32

16 1,304 － － 103 － － － 23 207 971 72 28

17 1,187 － － 94 － － － 19 186 888 78 29

対前年度増減 ▲ 117 － － ▲ 9 － － － ▲ 4 ▲ 21 ▲ 83 6 1

区分

生徒数

教員数 職員数
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表30　課程（小学科）別生徒数 (単位：人、％）

区分 生徒数 割合 区分 生徒数 割合

工業関係 － － 商業実務関係 － －

農業関係 － － 家政関係 19 1.6

医療関係 94 7.9 和洋裁 19 1.6

准看護 71 6.0 文化・教養関係 186 15.7

その他 23 1.9 音楽 186 15.7

衛生関係 － － その他 888 74.8

教育・社会福祉関係 － － 自動車操縦 888 74.8

計 1,187 100  
 
 
  

図2　専修学校、各種学校生徒数の推移
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